DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
20 A 22 DE ABRIL DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.7694

CASA CIVIL - CC

PORTARIA CONJUNTA Nº 01/2024.

Dispõe sobre a designação de Servidores para as funções de Gestor e Fiscal do Contrato nº

08/2024, celebrado entre a Casa Civil e a Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas - FIPE,

originário do Processo Administrativo 250673/2023-CC, na forma que indica e dá outras

providências.

O Chefe da Casa Civil, no uso de suas atribuições e com fundamento no inciso XI do artigo 10 do

Regimento da Casa Civil aprovado pelo Decreto 36.783/2023, conjuntamente com a Presidente da

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF, e tendo em vista a legislação que dispõe sobre Licitações e

Contratos Administrativos,

Considerando o Processo Administrativo 250673/2023-CC, relativo contratação de empresa de

serviços especializados de Consultoria para a reorganização das atividades de planejamento

governamental da Prefeitura Municipal de Salvador;

Considerando que é poder/dever da Administração Pública, manter a Gestão e Fiscalização durante

a vigência dos contratos administrativos, mediante a designação formal de representantes para o

exercício das respectivas funções,

RESOLVEM:

Art. 1º  Designar o Servidor SINVAL JOSÉ RODRIGUES JÚNIOR, matricula 3158634, da lotação da

Casa Civil, para exercer a função de GESTOR do Contrato Administrativo n° 008/2024, celebrado

entre a Casa Civil e a Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas - FIPE, referente a contratação

de empresa de serviços especializados de Consultoria para a reorganização das atividades de

planejamento governamental da Prefeitura Municipal de Salvador, na forma descrita e especificada

no Processo Administrativo 250673/2023-CC e documentos acostados.

Art. 2º Ficam também designados os servidores ADSON DANILO DE MORAES LIMA, matrícula

3158634, VICTOR HUGO PEREIRA DA CRUZ DE ARAUJO, matrícula 316818, da lotação da Casa Civil

e FERNANDO SÉRGIO BARBOSA TEIXEIRA, matrícula 3027468, da lotação da Fundação Mário Leal

Ferreira, para exercerem a função de FISCAL no acompanhamento do Contrato de que trata o artigo

1º supra.

Art. 3º O exercício das funções de Gestor e Fiscal do Contrato 008/2024, de que trata a presente

Portaria, fica vinculada à vigência do mesmo, e os servidores ora designados, terão livre acesso

ao Processo administrativo e ao Contrato, com vistas ao acompanhamento e verificação do regular

cumprimento das normas constitucionais, legais e aos princípios administrativos que norteiam os

atos e contratos públicos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Chefe da Casa Civil e Gabinete da Presidência da Fundação Mário Leal Ferreira, em 18

de abril de 2024

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

TANIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA
Presidente da Fundação Mário Leal Ferreira

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM

PORTARIA Nº 11 / 2024

A CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Considerar designada, no período de 23 / 04 / 2024 a 22 / 05 / 2024, a servidora RAQUEL MATUTINO
SÁ, matricula 3154783, Coordenador I, grau 54, para, cumulativamente, responder pelo cargo
em comissão de Coordenador III, grau 57, da Coordenadoria Central de Transparência, Normas e
Informações Gerenciais, durante o impedimento da titular CAMILA CARVALHO FONSECA, matrícula
3131473, por motivo de férias.

GABINETE DA CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO, em 19 de abril de 2024.

MARIA RITA GÓES GARRIDO

Controladora Geral do Município

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

PORTARIA Nº    35/2024

A SECRETÁRIA DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DO SALVADOR no uso de suas atribuições e de acordo
com o que estabelece o inciso XI do art. 15 do Regimento Interno da SEFAZ, aprovado pelo Dec. nº
29.796, de 05 de junho de 2018.

RESOLVE:

Designar a servidora VERÔNICA WOLFOVITCH, matrícula 3059907, para responder pela função de
confiança de Encarregado grau 61, da Subsecretaria, durante as ausências e impedimentos legais do

titular, NAILSON JOSÉ GUIMARÃES MARQUES, matrícula 3015988.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA, em 19 de abril de 2024.

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
        Secretária Municipal de Faz

Conselho Municipal de Tributos - CMT

SEGUNDA CÂMARA JULGADORA

PAUTA SESSÃO ORDINÁRIA VIRTUAL DO DIA 07/05/2024, ÀS 09:00 HS, NA FERRAMENTA MICROSOFT

TEAMS, CONFORME PROCEDIMENTOS DESCRITOS NA PORTARIA 036/2020, PUBLICADA NO DOM Nº

7.769, DE 26/08/2020, DEVENDO O INTERESSADO EM ASSISTIR E/OU REALIZAR SUSTENTAÇÃO ORAL,

INSCREVER-SE NO PRAZO REGULAMENTAR, CONFORME ART. 2º DA PORTARIA CITADA, DISPONÍVEL

NA PÁGINA DO CMT/SESSÕES VIRTUAIS CMT, NO SITE WWW.SEFAZ.SALVADOR.BA.GOV.BR.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 929297-2023

NOTIFICAÇÃO FISCAL DE LANÇAMENTO Nº: 437.2023 - ISS

NOTIFICANTE: SERGIO SOUZA PALMA E OUTROS

RECORRENTE: ORGANIZAÇÃO DE CURSOS PRÉ-UNIVERSITÁRIOS LTDA

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

ADVOGADO (S): LUIZ EUGENIO PORTO SEVERO DA COSTA (OAB/RJ Nº 123.433) E OUTROS

RELATORA: ANA LÉSIA DA COSTA SILVA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 929295-2023

NOTIFICAÇÃO FISCAL DE LANÇAMENTO Nº: 438.2023 - ISS

NOTIFICANTE: SERGIO SOUZA PALMA E OUTROS

RECORRENTE: ORGANIZAÇÃO DE CURSOS PRÉ-UNIVERSITÁRIOS LTDA

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

ADVOGADO (S): LUIZ EUGENIO PORTO SEVERO DA COSTA (OAB/RJ Nº 123.433) E OUTROS

RELATORA: ANA LÉSIA DA COSTA SILVA

Salvador, 19 de abril de 2024.

EDUARDO MATTOS MACHADO
Presidente do CMT

SEGUNDA CÂMARA JULGADORA

PAUTA SESSÃO ORDINÁRIA VIRTUAL DO DIA 07/05/2024, ÀS 09:30 HS, NA FERRAMENTA MICROSOFT

TEAMS, CONFORME PROCEDIMENTOS DESCRITOS NA PORTARIA 036/2020, PUBLICADA NO DOM Nº

7.769, DE 26/08/2020, DEVENDO O INTERESSADO EM ASSISTIR E/OU REALIZAR SUSTENTAÇÃO ORAL,

INSCREVER-SE NO PRAZO REGULAMENTAR, CONFORME ART. 2º DA PORTARIA CITADA, DISPONÍVEL

NA PÁGINA DO CMT/SESSÕES VIRTUAIS CMT, NO SITE WWW.SEFAZ.SALVADOR.BA.GOV.BR.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 929302-2023

NOTIFICAÇÃO FISCAL DE LANÇAMENTO Nº: 439.2023 - ISS

NOTIFICANTE: SERGIO SOUZA PALMA E OUTROS

RECORRENTE: ORGANIZAÇÃO DE CURSOS PRÉ-UNIVERSITÁRIOS LTDA

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

ADVOGADO (S): LUIZ EUGENIO PORTO SEVERO DA COSTA (OAB/RJ Nº 123.433) E OUTROS

RELATORA: ANA LÉSIA DA COSTA SILVA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 929299-2023

AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 880115.2023 - ISS

AUTUANTE: SERGIO SOUZA PALMA E OUTROS

RECORRENTE: ORGANIZAÇÃO DE CURSOS PRÉ-UNIVERSITÁRIOS LTDA

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

ADVOGADO (S): LUIZ EUGENIO PORTO SEVERO DA COSTA (OAB/RJ Nº 123.433) E OUTROS

RELATORA: ANA LÉSIA DA COSTA SILVA

Salvador, 19 de abril de 2024.

EDUARDO MATTOS MACHADO
Presidente do CMT

CÂMARAS REUNIDAS

PAUTA SESSÃO ORDINÁRIA VIRTUAL DO DIA 09/05/2024, ÀS 09:00 HS, NA FERRAMENTA MICROSOFT

TEAMS, CONFORME PROCEDIMENTOS DESCRITOS NA PORTARIA 036/2020, PUBLICADA NO DOM Nº

7.769, DE 26/08/2020, DEVENDO O INTERESSADO EM ASSISTIR E/OU REALIZAR SUSTENTAÇÃO,

INSCREVER-SE NO PRAZO REGULAMENTAR, CONFORME ART. 2º DA PORTARIA CITADA, DISPONÍVEL

NA PÁGINA DO CMT/SESSÕES VIRTUAIS CMT, NO SITE WWW.SEFAZ.SALVADOR.BA.GOV.BR.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 27616-2022 - PEDIDO DE REFORMA

AUTO DE INFRAÇÃO Nº: 880209.2022 - ISS

NOTIFICANTE: HUGO SERGIO SEIXAS SILVA

RECORRENTE: LUMINA CORRETORA DE CÂMBIO LTDA

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL

ADVOGADO (S): MARCELO NEESER NOGUEIRA REIS (OAB/BA Nº 9.398), CARLOS EDUARDO L. DE

OLIVEIRA (OAB/BA Nº 18.956) E MARINA N. NOGUEIRA REIS (OAB/BA Nº 72.586)

RELATOR: EDUARDO MATTOS MACHADO